
                                                                                                                                                                                                  
  C I T T A’   D I  S A N  S E V E R O                                                      PIANO SOCIALE DI ZONA                                                                                                                                                                                          
          PROVINCIA DI FOGGIA                                                        Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” 
                                                                                                              Capofila: Comune di San Severo  

                                                   Apricena - Chieuti - Lesina- Poggio  Imperiale                                                                           
                                                 San Paolo di Civitate - Serracapriola - Torremaggiore 

 
II Area “Servizio Piano Sociale di Zona” 

 

Registro generale                    n.                                   del   
Registro del II Area                n.  662                           del  1.10.2021 

 
OGGETTO: P.O. FESR _FSE 2014/2020 OT VIII AZIONE 8.6 “ INTERVENTI RIVOLTI ALLE 
DONNE PER LA CONCILIAZIONE”- AZIONE 8.6a “VOUCHER E ALTRI INTERVENTI DI 
CONCILIAZIONE (WOMEN AND ME INCLUSIVE)” – LIQUIDAZIONE FATTURE 

FONDAZIONE ONLUS MATTEO TROTTA SERVIZIO SEZ. PRIMAVERA A.E. 2020/2021 - 

MESI MAGGIO – GIUGNO 2021 - I FINESTRA ANNUALE.  

 CUP: J19D20002030007 

 

 
DIRIGENTE II AREA 

Premesso che: 
- il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia, approvato con 

Decisione di esecuzione  C (2015) n. 5854 dalla Commissione Europea in data 13 agosto 
2015, da ultimo modificato con decisione di esecuzione della Commissione C (2018) finale 
del 23 ottobre 2018, prevede l’Azione 8.6 “Interventi rivolti alle donne per la conciliazione” 
e in particolare la Sub Azione 8.6a “Voucher e altri interventi di conciliazione (Women and 
me inclusive); 

- con la D.G.R.n. 1557 del 02.08.2019 è stata attivata la sub Azione 8.6a con una dotazione 
finanziaria iniziale pari ad € 30.000.000,00, e sono state approvate le linee operative di 
indirizzo per incentivare la qualificazione del sistema di offerta dei servizi per la prima 
infanzia e per minori; 

- il Regolamento regionale 18 gennaio 2007, n. 4 “Legge Regionale 10 luglio 2006, n.19 –
“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e 
degli uomini di Puglia” e ss.mm.iii (di seguito indicato come “Regolamento”) stabilisce i 
criteri delle strutture e dei servizi rivolti all’infanzia e all’adolescenza; 

- con D.D.R. n. 318 del 17.04.2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico per Manifestazione di 
Interesse all’iscrizione al catalogo telematico dell’offerta dei servizi rivolti all’infanzia e 
all’adolescenza, di seguito elencati, modificato con la D.D.R. n.398 del 15.05.2020 e con la 
D.D.R. n.604 del 06.08.2020, al fine di erogare servizi in favore dei minori, tramite titoli di 
acquisto: 
a) art. 52 del Regolamento – centro socio – educativo diurno per minori; 
b) art. 53 del Regolamento – asilo nido, micro nido, nido aziendale sezione primavera; 
c) art.89 del Regolamento – ludoteca; 
d) art. 90 del Regolamento – centro ludico per la prima infanzia; 
e) art. 101 del Regolamento – servizi socio – educativi innovativi e sperimentali per la 

prima infanzia; 
f) art.103 del Regolamento – servizi educativi e per il tempo libero; 
g) art.104 del Regolamento – centro aperto polivalente per minori; 

 

 

 

 

 

Determina n. 0002494/2021 del 15/11/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
3
1
5
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
7
:
5
5



 

- con l’ADR n. 640 del 21.09.2020 è stato approvato l’Avviso Pubblico rivolto ai nuclei 
familiari per la presentazione della domanda di accesso alle Unità di Offerta iscritte al 
Catalogo telematico a valere sul POR PUGLIA FESR_FSE 2014-2020 – linea di Azione 8.6 
Sub azione 8.6a “Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men 
inclusive)”; 

- il Voucher si configura come beneficio economico per i nuclei familiari che hanno un ISEE  
(Indicatore della Situazione Equivalente) non superiore a € 40.000,00 euro annui, con figli 
minori di età compresa tra i 3 e 36 mesi e tra i 6 e 17 anni, nella forma di titolo d’acquisto 
differito, spendibile “virtualmente”, presso le strutture e i servizi iscritti nel suddetto 
catalogo e contrattualizzati con l’Ambito Territoriale Sociale, al fine di concorrere al 
pagamento delle rette mensili, parte delle quali sono a carico del nucleo familiare in 
proporzione al valore dell’ISEE. 
 

Atteso che ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui all’ADR 640/2020, l’Ambito Territoriale 
Sociale Alto Tavoliere” in quanto beneficiario finale è attuatore dell’Azione 8.6a Voucher e altri 
Interventi di conciliazione, è soggetto pubblico erogatore delle risorse finanziarie da effettuare in 
favore delle Unità di Offerta iscritte al catalogo, è titolare delle funzioni amministrative concernenti 
gli interessi sociali svolti a livello nonché responsabile della gestione complessiva delle fasi di 
attuazione previste dal medesimo Avviso Pubblico. 
 

Considerato che: 
- l’Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari trova applicazione nell’anno educativo 

2020/2021 ed il Voucher è fruibile nel periodo che va dal 01 settembre 2020 al 31 luglio 
2021; 

- al fine di erogare il Voucher, in relazione ad una procedura non competitiva per l’accesso 
alle risorse disponibili per l’anno educativo 2020/2021, l’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere”, ai sensi dell’dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico nr 640/2020, con determinazione 
dirigenziale n.2031 del 21.10.2020 ha approvato il progetto Attuativo ed Quadro Economico 
con validità per l’intero anno educativo, rettificato con la determinazione dirigenziale nr.      
1376 del 14.06.2021. 

 
Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 1088 del 11.05.201, sono state approvate, ai sensi 
dell’art. 12 dell’Avviso Pubblico nr.640/20 le graduatorie di cui agli artt. 52 -53- 89-90- 101- 103 
104 del Regolamento Regionale n.4/2007; 

 

 

Dato atto che per l’attuazione del suddetto Intervento: 
- è stato assegnato ed impegnato a favore di questo Ambito con la D.D.R. n. 896 del 

14.10.2019 l’importo di € 791.661,44; 
- con la Deliberazione di Giunta regionale n.604 del 15.04.2021, la somma inizialmente 

assegnata all’Ambito Territoriale di San Severo con la Determinazione Dirigenziale n. 896 
del 14.10.2020, pari ad 791.661,44,  è stata ridotta di € 53.482,50, tenuto conto della somma 
dei preventivi di spesa per il pagamento del Voucher conciliazione caricati in piattaforma 
dalle Unità di Offerta per cui, allo stato, la somma assegnata all’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere” ammonta a complessivi € 738.178,94; 

- per le risorse assegnate è stato acquisito il seguente codice CUP: J19D20002030007; 

- ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico sono stati sottoscritti i contratti di servizio con le 
Unità di Offerta, a valere sugli artt.: 52 -53- 89-90- 101- 103 104 del Regolamento 
Regionale n.4/2007, al fine di determinare la tariffa mensile da corrispondere e disciplinare 
gli obblighi reciproci tra il Comune di San Severo, ente capofila dell’Ambito Territoriale 
“Alto Tavoliere” ed i soggetti gestori dei servizi educativi, per l’a.e.2020/2021, 
subordinando le obbligazioni all’iscrizione al catalogo telematico; 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
3
1
5
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
7
:
5
5



 

 

- con le reversali nn. 2621-2622-2623-2624-2625-2626-2627 del 22.06.2021sono state 
accreditate al capitolo 1446 la somma di € 369.089,47 come I anticipazione del 50% 
dell’importo assegnato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 640 del 15.04.2021. 

 
Appurato che: 
- la Fondazione Onlus Matteo Trotta per il servizio sez. primavera con sede in San Severo P.I. IT 

04371920713 codice fiscale 84000110712 è iscritto al Catalogo telematico dal 01.09.2020, ai 
sensi dell’art. 53 del R.R. n. 4/2007, avente codice pratica YRGVTJX7, per n. 11 posti al 
Catalogo; 

- in data  22.10.2020 è stato sottoscritto tra le parti, il contratto di servizio al fine di disciplinare 
gli obblighi reciproci connessi all’erogazione del servizio con validità dal 01.09.2020 al 
31.07.2021 prot. n 507/UdP  del 22/10/2020; 

- con determinazione dirigenziale nr. 1088 del 11.05.2021 è stato assunto l’impegno di spesa nei 
confronti della Fondazione Onlus Matteo Trotta per il servizio asilo nido di € 17.297,50 a valere 
sulle risorse della sub azione 8.6a del PO FESR FSE 2014/2020; 

- in data 13.05.2021è stato sottoscritto digitalmente l’Addendum contrattuale per la copertura 
finanziaria di nr. 8 istanze ammesse al finanziamento prot.  n.278/UdP del 13.05.2021; 

- con nota n. 100/2021 del 18/06/2021, il Legale Rappresentate della Fondazione Onlus Matteo 
Trotta per il servizio sezione primavera, inviava all’Ufficio di Piano, la dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000 contenente l’indicazione relativa 
all’accesso ai trattamenti del fondo di integrazione salariale e di cassa integrazione in deroga, 
accompagnata da tabella contenente le generalità del personale interessato e la specifica del 
periodo 01.12.2020 al 28.012.2020 in cui lo stesso ha usufruito degli ammortizzatori sociali;  

 
dato atto che la Fondazione Onlus Matteo Trotta per il servizio sez. primavera ha provveduto a 
generare i preventivi di spesa sulla base delle esigenze delle famiglie e della tariffa applicata, per i 
minori aventi i seguenti codici pratica: 
 

 

 

 

 

 

 

Rilevato che la Fondazione Onlus Matteo Trotta per il servizio sezione primavera, con nota pec del 
05.08.2021, inviava a Questo Ufficio, successivamente al caricamento delle attestazioni di presenza 
e al pagamento del servizio reso, comunicava l’attribuzione del numero di partita Iva 04371920713 
oltre al codice fiscale 84000110712. 
 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione delle fatture presentate dalla Fondazione Onlus 
Matteo Trotta per il servizio sez. primavera per il pagamento dei Voucher di conciliazione per 
minori; 
 

Riscontrato, a seguito della verifica effettuata sulla conformità dell’importo fatturato, sulla 
regolarità delle attestazioni di frequenza e pagamento dei minori generati sulla base delle presenze 
effettive, la regolarità della suddetta richiesta di pagamento. 
 

Viste le fatture presentate dal soggetto gestore, corredate dalla documentazione richiesta, relative al 
periodo maggio – giugno 2021 per due mensilità: 
 

- fattura n. 18 del 17.09.2021 acquisita al protocollo comunale nr. 26152 del 17.09.2021 
dell’importo di € 1.572,50 esente IVA ai sensi del  DPR n. 663/72; 

- fattura n. 19 del 17.09.2021 acquisita al protocollo comunale nr. 26150 del 17.09.2021 
dell’importo di € 1.572,50 esente IVA ai sensi del  DPR n. 663/72; 
 

25RMURH5 NKQ4U23K 

8GEK50UP 4W5K9G2Q 

X420N1RN TTW7DDX4 

ER51R10B 5WXGW236 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
3
1
5
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
7
:
5
5



dato atto che: 
 la spesa complessiva di € 3.145,00, da liquidare in favore alla Fondazione Onlus Matteo per 

il servizio sez. primavera  è stata già impegnata con determinazione dirigenziale n. 1088 del 
11.05.2021 e che la spesa trova imputazione al capitolo 18775 impegno 709/2021 del 
bilancio di esercizio; 

 ai sensi della legge n.163 del 13 agosto 2021, il conto corrente dedicato della Fondazione 
Onlus Matteo Trotta per il servizio asilo nido, sul quale dovrà essere effettuato il bonifico 
bancario per la liquidazione delle fatture sopra citate è il seguente codice IBAN; 

 la Fondazione Onlus Matteo Trotta per il servizio asilo nido, risulta in regola con il 
versamento dei contributi INPS e INAL; 

 
Visti  

  D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il DCC n.19 del 31.05.2021 , con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
 Il DCC n. 20 del 31.05.2021 di approvazione del  Bilancio di Previsione 2021/2023 

il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile 
del servizio; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate: 
 

di liquidare le fatture  di seguito elencate, presentate dalla Fondazione Onlus Matteo Trotta per il 
servizio sez. primavera, corredate dalla documentazione richiesta, per il periodo decorrente dal 
01.05.2021 al 30.06.2021: 
 

- fattura n. 18 del 17.09.2021 acquisita al protocollo comunale nr. 26152 del 17.09.2021 
dell’importo di € 1.572,50 esente IVA ai sensi del  DPR n. 663/72; 

- fattura n. 19 del 17.09.2021 acquisita al protocollo comunale nr. 26150 del 17.09.2021 
dell’importo di € 1.572,50 esente IVA ai sensi del  DPR n. 663/72; 
 

di autorizzare l’ufficio ragioneria del Comune di San Severo, Comune capofila, ad emettere il 
conseguente titolo di pagamento a favore del soggetto gestore interessato, sul conto corrente 
dedicato, ai sensi del D.Lgs n. 133/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, giusta 
autodichiarazione del beneficiario, pari a € 3.145,00 alla Fondazione Onlus Matteo Trotta, per il 
sez. primavera, sul conto corrente codice IBAN; 
 

di dare atto che: 
- la complessiva somma di € 3.145,00 necessaria al pagamento delle fatture presentate dalla 

Fondazione Onlus Matteo Trotta per il servizio sez. primavera  per il pagamento dei Voucher 
di conciliazione per la prima infanzia, trova imputazione al capitolo 18775 impegno 
709/2021 del bilancio di esercizio; 

- alla presente procedura è stato associato il seguente CUP  J19D20002030007; 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
3
1
5
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
7
:
5
5



 

La presente determinazione: 
- Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 

                                                                    Il Dirigente II AREA 

                                                        F.TO  Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 
 

Il Dirigente II AREA 

F.TO Ing. Francesco Rizzitelli 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’artt. 147 –bis comma 1,179 comma 1 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione.   
          

Il Dirigente I AREA 

F.TO Ing. Francesco Rizzitelli 
 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
3
1
5
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
1
1
/
2
0
2
1
 
0
9
:
1
7
:
5
5


